[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2026 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio,  Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, REINTERAÇÃO AO REQUERIMENTO DE Nº122/2025 REQUER QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA POR TODA EXTENÇÃO DA PONTE AO FINAL DA AVENIDA TANCREDO NEVES, BAIRRO MULTIRÃO.
JUSTIFICATIVA
O presente pedido reitera o Requerimento ainda não atendido, considerando a necessidade urgente de melhorias na iluminação pública do referido trecho, que atualmente se encontra em condições precárias ou inexistentes, comprometendo a segurança de pedestres e moradores da região. A ausência de iluminação adequada aumenta os riscos de acidentes, dificulta a visibilidade noturna e contribui para a sensação de insegurança, tornando indispensável a atuação do poder público para garantir condições mínimas de segurança e mobilidade urbana.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com